

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF JAL SHAKTI
DEPARTMENT OF DRINKING WATER & SANITATION

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 464
ANSWERED ON 25.07.2024

Implementation of JJM

464. SHRI BIDYUT BARAN MAHATO:
SHRI MANISH JAISWAL:
SHRI KOTA SRINIVASA POOJARY:
SHRI BHARTRUHARI MAHTAB:
SHRI TEJASVI SURYA:
SHRI PARBHUBHAI NAGARBHAI VASAVA:
SHRI CHUDASAMA RAJESHBHAI NARANBHAI:
SHRI LUMBA RAM:
SHRI P P CHAUDHARY:
SHRI PRADEEP PUROHIT:
SHRI VISHNU DAYAL RAM:
SHRI NABA CHARAN MAJHI:
SHRI RAHUL KASWAN:
SHRI DHARAMBIR SINGH:
SHRI MANOJ TIWARI:
DR. RAJEEV BHARADWAJ:
DR. JAYANTA KUMAR ROY:
DR. NISHIKANT DUBEY:

Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state:

- (a) the current status of implementation of Jal Jeevan Mission (JJM) to make provision of tap water supply to every rural household in the country, State/UT-wise;
- (b) the details of objectives and components of JJM;
- (c) whether the Government is likely to achieve the set target by 2024 and if so, the details thereof, State/UT-wise;
- (d) the details of tap water connections provided under JJM to rural households during the last three years, State/UT-wise;
- (e) the details of the States/UTs reported to have provided hundred percent tap water connection to every rural household till date; and
- (f) the details of funds released by the Union Government to the States, State/UT wise?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI
(SHRI V. SOMANNA)

(a) to (d) To enable every rural household in the country, to have assured potable water, in adequate quantity of prescribed quality on regular and long-term basis, through tap water connection, since August 2019, Government of India in partnership with States, is implementing Jal Jeevan Mission (JJM) - Har Ghar Jal.

To achieve the objective of the mission, following components have been envisaged under JJM:

- i.) Development of in-village piped water supply infrastructure to provide tap water connection to every rural household.
- ii.) Development of reliable drinking water sources and/ or augmentation of existing sources to provide long-term sustainability to water supply system.
- iii.) Bulk water transfer, treatment plants and distribution network.
- iv.) Technological interventions for removal of contaminants where water quality is an issue.
- v.) Retrofitting of completed and ongoing schemes to provide FHTCs at minimum service level of 55 lpcd.
- vi.) Grey water management-treatment and reuse; and
- vii.) Support activities and capacity building of communities.
- viii.) any other unforeseen challenges/ issues emerging due to natural disasters/ calamities which affect the goal of FHTC to every household by 2024, as per guidelines of Ministry of Finance on Flexi Funds.

At the time of announcement of Jal Jeevan Mission on 15th August 2019, 3.23 Crore (17%) rural households were reported to have tap water connections. So far, as reported by States/ UTs as on 23.07.2024, more than 11.76 Crore additional rural households have been provided with tap water connections. Thus, as on 23.07.2024, out of 19.32 Crore rural households in the country, around 15 Crore (77.63%) households are reported to have tap water supply in their homes. State/ UT-wise and year-wise details of tap water connections provided since 2019-20 are at **Annex-I**.

(e) 11 States/ UTs viz. Arunachal Pradesh, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Mizoram, Punjab and Telangana, A&N Islands, Dadra Nagar Haveli & Daman Diu and Puducherry have reported that they have provided tap water connection to all rural households in the respective State/ UT as on 23.07.2024.

(f) State/ UT-wise and year-wise details of Central fund released under Jal Jeevan Mission since its launch in August 2019 is at **Annex-II**.

Annex referred to in Lok Sabha Unstarred Question No. 464 for reply on 25.07.2024

JJM: State/ UT-wise status of tap water connections in rural households (As on 22.07.2024)

S. No.	State/ UT	Total rural HHs	Rural HHs with tap water supply as on 15.8.2019		Rural HHs given tap water connections since 15.8.2019								Rural HHs with tap water connection as on date		
			No.	%age	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	Total	%age	No.	%age	
1	A & N Islands	0.62	0.29	46.02	-	0.33	-	-	-	-	-	0.33	53.98	0.62	0.62
2	Arunachal Pr.	2.29	0.23	9.97	0.13	0.65	0.42	0.34	0.52	-	-	2.06	90.03	2.29	2.29
3	DNH & DD	0.85	0	0	-	0.25	0.61	-	-	-	-	0.85	100	0.85	0.85
4	Goa	2.64	1.99	75.44	0.31	0.34	-	-	-	-	-	0.65	24.56	2.64	2.64
5	Gujarat	91.18	65.16	71.46	1.06	10.94	8.99	5.03	-	-	-	26.02	28.54	91.18	91.18
6	Haryana	30.41	17.66	58.08	1.35	7.91	3.49	-	-	-	-	12.75	41.92	30.41	30.41
7	Himachal Pr.	17.09	7.63	44.64	1.59	3.78	2.87	0.93	0.29	-	-	9.46	55.36	17.09	17.09
8	Mizoram	1.33	0.09	6.91	0.17	0.34	0.21	0.3	0.22	-	-	1.24	93.09	1.33	1.33
9	Puducherry	1.15	0.94	81.33	0.06	0.08	0.07	0	-	-	-	0.21	18.67	1.15	1.15
10	Punjab	34.19	16.79	49.1	0.77	8.18	8.4	0.05	0	0	-	17.4	50.9	34.19	34.19
11	Telangana	53.98	15.68	29.05	20.18	18.12	-	-	-	-	-	38.3	70.95	53.98	53.98
12	Bihar	166.89	3.16	1.90	28.97	103.46	19.86	3.63	1.27	0.01	-	157.19	94.19	160.36	96.08
13	Uttarakhand	14.53	1.30	8.97	0.87	4.32	2.75	2.15	2.25	0.16	-	12.50	86.03	13.80	95.00
14	Ladakh	0.41	0.01	3.47	0.01	0.02	0.09	0.18	0.07	0.00	-	0.37	89.79	0.38	93.25
15	Nagaland	3.63	0.14	3.82	0.02	0.48	0.92	0.87	0.75	0.15	-	3.19	87.73	3.33	91.56
16	Lakshadweep	0.13		0.00	-	-	-	-	0.11	0.01	-	0.12	89.22	0.12	89.22

S. No.	State/ UT	Total rural HHs	Rural HHs with tap water supply as on 15.8.2019		Rural HHs given tap water connections since 15.8.2019								Rural HHs with tap water connection as on date	
			No.	%age	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	Total	%age	No.	%age
17	Sikkim	1.33	0.70	52.83	-	0.10	0.08	0.19	0.10	0.01	0.48	36.12	1.18	88.95
18	Maharashtra	146.72	48.44	33.01	5.45	37.09	10.66	8.22	15.17	1.59	78.17	53.28	126.61	86.29
19	Tamil Nadu	125.16	21.76	17.39	0.17	16.13	14.90	26.52	23.05	3.48	84.26	67.32	106.02	84.71
20	Uttar Pr.	265.94	5.16	1.94	4.66	19.16	5.81	59.88	120.51	9.02	219.03	82.36	224.19	84.30
21	Tripura	7.50	0.25	3.27	0.46	1.42	1.65	0.81	1.32	0.24	5.90	78.63	6.14	81.90
22	J & K	18.68	5.75	30.80	2.07	2.16	0.58	0.40	3.47	0.65	9.33	49.96	15.09	80.76
23	Assam	71.64	1.11	1.55	0.49	5.07	16.52	8.75	22.95	2.44	56.23	78.49	57.34	80.04
24	Meghalaya	6.51	0.05	0.70	0.02	0.87	1.34	0.80	1.91	0.21	5.15	79.14	5.20	79.84
25	Manipur	4.52	0.26	5.74	0.04	1.96	0.70	0.49	0.08	0.06	3.33	73.85	3.59	79.59
26	Chhattisgarh	50.05	3.20	6.39	0.96	1.51	4.45	10.81	18.05	0.28	36.05	72.03	39.25	78.42
27	Karnataka	101.15	24.51	24.23	0.21	3.43	18.70	20.57	9.23	2.25	54.40	53.78	78.91	78.02
28	Odisha	88.70	3.11	3.50	4.37	15.47	17.47	12.22	12.06	0.90	62.50	70.46	65.60	73.97
29	Andhra Pr.	95.45	30.74	32.21	1.19	12.77	9.59	11.88	3.86	0.08	39.38	41.25	70.12	73.46
30	Madhya Pr.	111.81	13.53	12.10	4.19	19.87	10.89	8.91	11.30	2.63	57.79	51.68	71.32	63.78
31	Jharkhand	62.34	3.45	5.54	0.95	3.00	4.19	8.77	11.93	1.41	30.24	48.51	33.69	54.05
32	Kerala	70.86	16.64	23.49	0.85	4.04	6.64	5.29	3.67	0.62	21.12	29.80	37.76	53.29
33	Rajasthan	107.07	11.74	10.97	1.02	6.81	5.38	13.88	12.18	4.09	43.37	40.50	55.11	51.47
34	West Bengal	175.26	2.15	1.22	0.05	12.48	23.31	20.77	22.92	7.33	86.85	49.55	89.00	50.78
	Total	19,32.01	3,23.63	16.75	82.62	3,22.62	2,01.34	2,32.75	2,99.26	37.62	11,76.21	60.88	14,99.84	77.63

Source: JJM-IMIS

Annex referred to in Lok Sabha Unstarred Question No. 464 for reply on 25.07.2024

State/ UT-wise central fund released under Jal Jeevan Mission (As on 22.7.2024)

(Amount in Rs. Crore)

S. No.	State/ UT	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25*	Total
1	A & N Islands	0.50	1.46	2.06	2.16	3.76	ND	9.94
2	Andhra Pr.	372.64	297.62	791.06	ND	793.57	ND	2,254.89
3	Arunachal Pr.	177.47	344.85	1,555.53	1,116.35	771.21	32.67	3,998.08
4	Assam	442.36	551.77	4,200.87	4,588.21	6,204.00	1,559.63	17,546.84
5	Bihar	417.35	353.60	ND	ND	ND	ND	770.95
6	Chhattisgarh	65.82	334.14	477.24	2,223.98	2,885.56	ND	5,986.74
7	DNH & DD	ND	ND	ND	ND	ND	ND	ND
8	Goa	3.08	6.20	22.77	ND	11.25	ND	43.30
9	Gujarat	390.31	983.08	2,557.96	3,590.16	2,237.14	ND	9,758.65
10	Haryana	149.95	72.38	559.98	463.00	526.72	ND	1,772.03
11	Himachal Pr.	205.83	547.48	2,012.78	1,344.94	402.34	ND	4,513.37
12	J & K	322.03	53.72	604.18	1,439.50	3,267.12	ND	5,686.55
13	Jharkhand	291.19	143.06	512.22	2,119.14	2,875.35	ND	5,940.96
14	Karnataka	546.06	446.36	2,504.40	2,725.93	4,966.62	ND	11,189.37
15	Kerala	101.29	303.18	1,353.44	2,206.54	671.18	584.81	5,220.44
16	Ladakh	67.86	ND	340.68	382.76	131.07	ND	922.37
17	Lakshadweep	ND	ND	ND	9.25	19.82	0.11	29.18
18	Madhya Pr.	571.60	960.09	3,837.59	2,820.51	5,419.90	2,022.35	15,632.04
19	Maharashtra	345.28	457.23	1,666.64	3,915.62	7,444.26	802.94	14,631.97
20	Manipur	91.17	141.80	601.19	256.03	ND	ND	1,090.19
21	Meghalaya	43.01	184.92	1,078.39	1,047.00	1,500.00	ND	3,853.32
22	Mizoram	68.05	104.30	303.89	448.58	303.10	ND	1,227.92
23	Nagaland	56.49	85.57	333.61	484.28	314.90	ND	1,274.85
24	Odisha	364.74	609.11	2,492.56	1,768.73	2,108.54	ND	7,343.68
25	Puducherry	ND	1.06	7.47	ND	1.00	ND	9.53
26	Punjab	227.46	ND	402.24	ND	119.76	ND	749.46
27	Rajasthan	1,301.71	630.51	2,345.08	6,081.80	250.00	1,659.22	12,268.32
28	Sikkim	26.15	39.36	194.79	188.92	251.61	ND	700.83
29	Tamil Nadu	373.10	690.36	614.35	872.96	2,617.10	365.83	5,533.70
30	Telangana	105.52	82.71	ND	ND	ND	ND	188.23
31	Tripura	145.37	117.46	714.09	849.91	744.18	110.51	2,681.52
32	Uttar Pr.	1,513.14	1,295.47	5,435.25	9,496.54	16,947.00	3,786.59	38,473.99
33	Uttarakhand	170.53	271.93	1,082.85	1,209.38	1,890.66	152.52	4,777.87
34	West Bengal	994.75	807.08	1,404.61	3,090.12	4,206.29	1,514.99	12,017.84
	Total	9,951.81	10,917.86	40,009.77	54,742.30	69,884.99	12,592.17	1,98,098.92

ND: Not Drawn